
کار سخت وزیر نیروی آینده و ۶ توصیه به او

 مهدی عرب صادق *

مســاله ناترازی انرژی به پایه ثابت رســانه های ایران تبدیل شــده است؛ 
موضوعی که در زمستان و تابستان مورد توجه قرار می گیرد اما در نهایت اتفاق 
ویژه ای برای رفع آن صورت نمی گیرد. در این یادداشــت مختصرا به گلوگاه ها 
و چالش ها و همچنین راهکارها به صورت مختصر پرداخته شــده است و برای 
هر راهکار یک سند تفصیلی نگاشته شده است که در یادداشت های بعد بدان 

پرداخته خواهد شد.
گلوگاه اول:

ناترازی برق به میزان حداقل 18 هزارمگاوات و پیش بینی40 هزار مگاوات 
تا یک دهه آینده

پیامد:
سالانه و حداقل حدود 300 همت خسارت و عدم النغع اقتصادی

راهکار:
توســعه نیروگاه ها با اولویت توسعه و ارتقاء به سیکل ترکیبی )راندمان بالا( 
و احــداث نیروگاه های جدید فقط در کلاس اف و اچ و برنامه ریزی تولید توأم 
با توسعه شبکه و تکمیل رینگ و مش های انتقال و توسعه سرمایه گذاری در 
خط و پســت و استفاده جدی ادوات جبرانساز از محل ماده 12 قانون حمایت 
از صنعت برق ایران و توســعه ظرفیت های تجدیدپذیر بادی و خورشــیدی از 
محــل فاینانس از زیر 2% فعلی به حداقــل 10% و همچنین تقویت خطوط 
تبادلی جنوب به شمال در سطح ولتاژ 765 کیلوولت به میزان 20هزارمگاوات 
و برنامه ریزی تولید مبتنی بر انتقال از شمال به جنوب در تابستان و برعکس 

در زمستان
گلوگاه دوم:

ضعف دیپلماســی انرژی و صادرات برق و افت از تراز 10 میلیارد کیلووات 
ساعت به 2 میلیارد کیلووات ساعت در سال

پیامد:
کاهش درآمد ارزی و وابسته ســازی همسایگان در جهت تأمین پایداری و 

امنیت انرژی و سیاسی
راهکار:

گذر از ناترازی براســاس راهکارهای قبل و توسعه نیروگاه ها و نقش پذیری 
سوآپ منطقه که با تقویت شبکه انتقال و کاهش تلفات حاصل مي شود.

گلوگاه سوم:
الگوی مصرف و میزان مصرف نامناسب انرژی برق توسط بخش خانگی

پیامد:
سرانه 6 برابری متوسط انرژی برق نسبت به دنیا و ناترازی برق در اوج بار

راهکار:
توسعه و طراحی ادوات الکترونیک جهت کنترل هوشمند مصرف تجهیزات و 
اصلاح ضریب بار مشترکین، شناسایی و ارتباط گیری مشترکین  انتهای زنجیره 
و همچنین اصلاح اساســی نظام تعرفه گذاری توأم با توزیع کارت سبدانرژی 

خانوار متصل به درگاه بانکی
گلوگاه چهارم:

مصرف خارج از الگوی خطوط تولید صنایع که اگر نرخ برق واقعی ســازی 
شود، ورشکسته می شوند و سود اصلی زنجیره تولید در انرژی ارزان است.

پیامد:
تشدید عامل ناترازی برق و افت شاخص تولید ناخالص داخلی

راهکار:
واقعی سازی تعرفه انرژی با توســعه نیروگاه های صنایع از محل بسته های 
حمایتــی و ظرفیت های قانونی و همچنین انــرژی تجدیدپذیر و باز تعریف و 

تقویت سازوکارهای بورس انرژی
گلوگاه پنجم:

مصــرف خارج از الگوی خطوط تولید صنایع مســتهلک و فاقد تکنولوژی 
بروز که هزینه های استهلاکشان وبال صنعت برق شده، که اگر نرخ برق واقعی 
سازی شود، ورشکسته می شوند و در واقع سود اصلی زنجیره ی تولید در انرژی 

ارزان است.
پیامد:

تشدید عامل ناترازی برق و افت شاخص تولید ناخالص داخلی
راهکار:

واقعی سازی تعرفه انرژی با توســعه نیروگاه های صنایع از محل بسته های 
حمایتی و ظرفیت های قانونی و همچنین توسعه زیر ساخت انرژی تجدیدپذیر 
در محل این مصارف صنعتی و انطباق آمایش ســرزمینی جهت نگهداشــت 

کریدورهای بادی و پتانسیل های تابشی
گلوگاه ششم:

 توپولوژی و آرایش تولید، مصرف و انتقال نامناسب – استهلاک و راندمان 
نامناسب نیروگاهی

پیامد:
تلفات بالای شبکه و سوخت رسانی نیروگاهی گران قیمت – تلفات تبدیل 

انرژی و اتلاف سوخت
راهکار:

برنامه ریــزی توأم و همزمان تولید و مصرف با شــبکه انتقال و منطبق بر 
آمایش ســرزمینی صنعت و انرژی – افزایش راندمــان نیروگاه های قدیمی با 
تبدیل واحدهای حرارتی به ســیکل ترکیبی و الزام نصب نیروگاه های جدید با 

 H  یا F کلاس
هزینه بــرآوردی انجام تمام موارد و راهکارهای فــوق در طی یک دوره 5 
ســاله برنامه توسعه حدود 12 میلیارد دلار و آورده ارزی آن برای کشور بیش 
از 30 میلیارد دلار بعلاوه رضایت تولییدکنندگان برق، سرمایه گذاران زنجیره 
تولید، وابسته سازی امنیتی همسایگان و مهم تر از همه رضایت اجتماعی مردم 

خواهد بود.
*کارشناس ارشد انرژی

بازار طلا تغییر فاز داد
پس از یک هفته تعطیلی بازار رسمی سکه و طلا به مناسبت ایام سوگواری 
اباعبدالله، بازار ســکه و طلا در چرخشی، هفته ی اخیر را با روندی افزایشی به 
پایان رساند؛ این درحالیست که طی یک هفته اخیر، طلای جهانی کاهش 25 

دلاری را تجربه کرده است.
به گزارش خبرگزاری خبرآنلاین، محمد کشــتی آرای، نایب رئیس ســابق 
اتحادیه طلا و جواهر تهران در رابطه با وضعیت یک هفته اخیر بازار ســکه و 
طلا اظهار کرد: هفته ای که گذشت، پس از تعطیلات یک هفته ای بازار داخل، 
ابتــدای هفته قیمت هر اونس طلا 23٩1 دلار بــود که با 25 دلار کاهش به 
نسبت روز شــنبه، هفته را با 2374 دلار به پایان رســاند.وی افزود: برخلاف 
کاهش قیمت جهانی اما افزایش نرخ ارز ســبب شد که قیمت سکه و طلا  در 
بازار داخلی افزایش شده و از همین روی نیز، حباب سکه با افزایش همراه شود.
این کارشناس بازار سکه و طلای در رابطه با قیمت انواع قطعات سکه در آخرین 
معاملات پایانی هفته و تغییرات آن نسبت به ابتدای هفته، گفت: هر قطعه  سکه 
تمام طرح جدید با ٩00 هزار تومان افزایش نسبت به ابتدای هفته، در آخرین 
معاملات روز گذشته )پنجشنبه( به 41 میلیون و 200 هزار تومان و سکه تمام 
طرح قدیم نیز با 400 تومان افزایش به 37 میلیون و 600 هزار تومان رســید. 
نیم سکه و ربع سکه نیز هریک رشد 400 هزار تومانی بها را در این هفته تجربه 
کرده  و در آخرین معاملات پایانی هفته، به ترتیب نیم سکه 22 میلیون و 800 

هزار تومان و ربع سکه 14 میلیون و 800 هزار تومان تعیین قیمت شدند. 
ســکه های یک گرمی بانک مرکزی نیز با 100 هزار تومان افزایش قیمت 
نســبت به ابتدای هفته در آخرین معاملات هفت میلیون تومان دادوستد شد. 
کشتی آرای خاطرنشان کرد: علیرغم کاهش قیمت طلا در بازارهای جهانی اما 
اثر افزایش نرخ ارز بر کاهش قیمت اونس غلبه کرده و اجازه نداد که همســو، 
روندی کاهشــی داشته باشــد.  هر مثقال طلای 17 عیار روز پایان هفته 14 
میلیون و 610 هزار تومان قیمت داشــت که به نسبت ابتدای هفته 140 هزار 
تومان افزایش داشته است. هر گرم طلای 18 عیار هم با حدود 32 هزار تومان 
افزایش در آخرین معاملات روز پنجشنبه سه میلیون و 372 هزار تومان مبنای 
معامــلات مصنوعات طلا قرار گرفت. بنابر این گزارش، قیمت هر اونس طلا با 
0.20 درصد افزایش به 236٩ دلار و 34 سنت رسید.به گزارش رویترز، قیمت 
طــلا در معاملات روز جمعه افزایش یافته اما این فلز گرانبها در آســتانه یک 
کاهش قیمت هفتگی قرار دارد. قیمت هر اونس طلا با 0.20 درصد افزایش به 

236٩ دلار و 34 سنت رسید.

یادداشت

بازار 

آمادگی فرودگاه ها برای میزبانی از 
هیات های خارجی مراسم تحلیف

شــرکت فرودگاه ها اعلام کرد: با اتخاذ تدابیر امنیتی، 
ایمنی و با رعایت اســتانداردهای بین المللی در بخش های 
عملیاتی آمادگی میزبانی از هیات های خارجی در مراســم 

تحلیف ریاست جمهوری را دارد.
شــرکت فرودگاه ها و ناوبــری هوایی ایران با انتشــار 
اطلاعیه ای اعلام کرد با اتخــاذ همه تدابیر امنیتی، ایمنی 
و بــا رعایــت اســتانداردهای بین المللــی در بخش های 
عملیاتی، آمــاده پذیرایی از هیأت های خارجی برای انجام 
باشکوه مراسم تحلیف ریاست جمهوری است.براساس این 
اطلاعیه، با نزدیک شــدن به تاریخ تحلیف رئیس جمهور 
چهاردهم، همه تمهیدات و مقدمات برای پذیرش ســران 
کشــورها و هیأت های سیاسی شــرکت کننده در مراسم 
تحلیف رئیس جمهور کشــورمان مهیا می شــود.ضرورت 
زمان بندی ورود و خروج پرواز مقامات برای پذیرش بدون 
تأخیر و بر اساس پروتکل های تشریفاتی و کنترل ترافیک 
هوایی، ایجاد حداکثر ظرفیت ممکن برای پارک هواپیما در 
اپرون فرودگاه مهرآباد، ارتقای رده خدمات آتش نشــانی و 
نجات فرودگاه فراتر از استاندارد موجود، ارائه سرویس های 
 ،CD و ارائــه مجــوز خــروج DIR فوق العــاده راداری
برنامه ریزی برای پیش آگهی بخش های تشریفات از زمان 
ورود دقیق پروازها، پشتیبانی از بخش های امنیتی، انتظامی 
و هندلینــگ، رفع مداخلات پروازی بین پروازهای تجاری 
و پــرواز مقامات برای به حداقل رســاندن تأخیرات بخش 
مســافری، آمادگی کامل بخش های عملیاتی، زیرساختی، 
فنــی، بازرگانی و خدماتی فرودگاه مهرآباد، فقط بخشــی 
کوچک از تمهیدات متعدد و وسیعی است که متخصصان 
و کارشناسان شــرکت فرودگاه ها و ناوبری هوایی ایران و 
به ویژه خانواده بزرگ کارکنــان فرودگاه مهرآباد برای این 

مراسم تدارک دیده اند.
بنا بر اعلام روابط عمومی شــرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی ایران، متخصصان بخش های عملیاتی این شــرکت 
به همــراه همه متخصصان فــرودگاه مهرآبــاد، در کنار 
شرکت های هندلینگ، سوخت رســانی، نهادهای نظامی، 
انتظامی و امنیتی مستقر در فرودگاه آمادگی دارند در عین 
خدمت رســانی اســتاندارد به پرواز مقامات سایر کشورها، 
اجــرای پروازهای مســافری و تجاری این فــرودگاه را با 

کمترین تأخیر محتمل امکان پذیر سازند.

افت شاخص های عمده سهام
در منطقه آسیا

شاخص های عمده سهام در بازار آسیا-اقیانوسیه کاهش 
یافتند و زیان های وال استریت را دنبال کردند.

به گزارش ایســنا، بانک خلق چین )PBoC( تصمیم 
گرفــت تا نرخ وام میان مدت یک ســاله )MLF( خود را 
20 واحد پایه کاهش دهد و ین رشد خود را افزایش داد و 
برای چهارمین روز متوالی در برابر دلار تقویت شد.شاخص 
اســترالیا در ســاعت چهار و 20 دقیقه صبح به وقت اروپا 
0.٩8 درصد کاهش یافت. کوسپی کامپوزیت کره جنوبی 
یک دقیقه بعد 1.67 درصد نزول کرد.هنگ ســنگ هنگ 
کنگ در ساعت چهار و22 دقیقه صبح به وقت اروپا 1.06 
درصد افت کرد، کامپوزیت شانگهای و شنژن کامپوزیت به 
ترتیب 0.80 درصد و 0.70 درصد و نیکی 225ژاپن 2.6٩ 
درصد در ســاعت چهار و23 دقیقه به وقت اروپا ســقوط 
کردند.مارکت گزارش کــرد، دلار در برابر ین 0.68 درصد 
کاهش یافت و در ســاعت چهار و25 دقیقه صبح به وقت 

اروپا به 152.83٩5 ین رسید.

معامله صندوق های قابل معامله اتریوم 
در بورس 

صندوق های قابل معامله در بورس اتریوم در دومین روز 
معاملاتی ٩37 میلیون دلار حجم ثبت کردند.

به گزارش ایسنا، بلک، شرکت داده و تحقیقات مستقر 
در نیویورک و متخصــص در ارزهای دیجیتال اعلام کرد 
وجوه قابل معامله در بورس اتریــوم )ETF( حدود ٩37 
میلیون دلار در روز دوم معاملاتی بود.حجم معاملات در روز 
سه شنبه، زمانی که صندوق های اتریوم در بورس های اصلی 
ایالات متحده معاملات را آغــاز کردند، کمی بیش از یک 
میلیارد دلار بود.صندوق گری اسکیل تقریبا 486 میلیون 
دلار یا 52 درصد از کل حجم معاملات روز چهارشــنبه را 
کسب کرد. پس از آن، ای شیرز از بلک راک با 255 میلیون 
دلار و صندوق فیدلیتی با 110 میلیون دلار قرار گرفتند.
به گفته شرکت مدیریت سرمایه گذاری Farside مستقر 
در لندن که متخصص در سهام جهانی و ارزهای دیجیتال 
است، صندوق های اتریوم شاهد 106.6 میلیون دلار ورودی 
خالص بودند.بیزنس نوشــت، داده های سرمایه گذاران این 
شرکت نشان می دهد صندوق های بیت کوین از زمانی که 
در ماه ژانویه راه اندازی شدند، 17.46 میلیارد دلار ورودی 
خالص داشتند.مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال 
در حال حاضر 2.31 تریلیون دلار برآورد می شــود که این 
رقم نســبت به روز قبل  3.25 درصد کمتر شده است. در 
حــال حاضر 54.76 درصد کل بــازار ارزهای دیجیتال در 
اختیار بیت کوین اســت که 0.48 درصد افزایش روزانه را 
ثبت کرده اســت.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در 24 
ساعت گذشــته 81.3 میلیارد دلار است که 5.6٩ درصد 
کاهش داشــته است. حجم کل در امور مالی غیر متمرکز 
در حال حاضر 4.62 میلیارد دلار است که  5.68 درصد از 
کل حجم 24 ســاعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده و حجم 
تمام سکه های پایدار اکنون 74.61 میلیارد دلار است که 
٩1.77 درصد از کل حجم 24 ساعته بازار ارزهای دیجیتال 

را تشکیل می دهد.

حمل و نقل 

اکونومی 

ارز دیجیتال 
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کارشناسان و اقتصاددانان از شرایط 
دوگانه ای ســخن می گویند که دولت 
پزشــکیان روبه رو است؛ این که دولت 
سیزدهم از اســب زین شدن اقتصاد 
می گوید که تحویل دولت پزشــکیان 
واقعیت های  مقابل،  در  و  داده می شود 
اقتصادی است که نرخ تورم بالا، شرایط 
خاص و پیچیده بــازار کار، بحران های 
صنعت خودرو و ناترازی ها در بخش های 
را  انرژی  به خصوص  و  اقتصاد  مختلف 

نشان می دهد.
در حالی مسعود پزشکیان از روز یک شنبه 
به طور رسمی سکان اقتصاد کشور را به دست 
می گیرد که اقتصاد ایران با بحران های بسیار 
جدی در بخش های مختلف روبه رو اســت. 
این در شرایطی اســت که دولت چهاردهم 
تقریبا آغازگر اجــرای برنامه هفتم خواهد 
بــود؛ برنامه ای که به نوعی گفته می شــود 
آمال و آرزوهایی اســت که برای برون رفت 
از وضعیت کنونی ترسیم شده است. با این 
حال، پزشکیان خود را متعد به اجرای مفاد 
پیش بینی شده در برنامه هفتم می داند، اما 
برخی کارشناسان بر این عقیده اند که اجرای 
برخی پیش بینی ها نظیر دســتیابی به رشد 
ســالانه 8 درصد، پیش نیازهایی دارد که در 

شرایط کنونی در ایران فراهم نیست.
آنچــه کــه در این میان اهمیــت دارد، 
ارائــه تصاویــری روشــن و دقیــق درباره 
شــرایط اقتصاد ایران است که روشن کند 
کــه دولت چهاردهم در کدام شــرایط وارد 
پاســتور می شــود؛ اگرچه دولت سیزدهم 
و نزدیــکان به این دولــت، عملکرد خود را 
بسیار مثبت می دانند و از اسب زین شده ای 
سخن می گویند که تحویل دولت چهاردهم 
داده می شــود.با این حال، امــا تحلیلگران 
و اقتصاددانــان، شــرایط را در بخش های 
مختلف اقتصادی، خاص و پیچیده می دانند 
و معتقدند که دولت چهاردهم، باید تدبیری 
ویژه برای برون رفت از شرایط کنونی داشته 

باشد.
خطای مشخص دولت سیزدهم

 در کنترل تورم 
در  اقتصــاددان  شقاقی شــهری،  وحید 
درباره  با خبرگــزاری خبرآنلاین  گفت وگو 
وضعیت تورمی اقتصاد ایران می گوید: برای 
مهار تورم در اقتصاد ایران اولین و مهم ترین 
مساله، شناخت عمیق و دقیق از ریشه های 
تــورم اقتصــاد ایــران اســت، به طوری که 
درصورت عدم شــناخت دقیق از ریشه های 
تورم ایران، اولا امــکان مهار تورم به صورت 
ماندگار و پایدار )میــان مدت و بلندمدت( 
مقدور نخواهد بود. ثانیا سیاســت اشتباه در 
مهار تورم می تواند پیامدهای مخرب به سایر 
بخش هــای اقتصادی نظیر بازار ســرمایه و 

تولید تحمیل کند.
وی می افزاید: باید اشــاره شــود ریشه 

تورم در اقتصاد ایران از تشدید ناترازی های 
اقتصاد کلان به همراه گسست بخش پولی 
از بخش واقعی نشات می گیرد و کسری های 
بودجه ای ایجاد شده به واسطه ناترازی های 
اقتصاد کلان و بی انضباطی های مالی دولت ها 
به افزایش مــداوم کســری های بودجه ای 
منتهی شــده و از این محل به بخش پولی 
فشار وارد می سازد و با تشدید رشد کل های 

پولی سرانجام به تورم می انجامد.
وی عنوان می کند: بر این اساس، خطای 
تشخیص دولت ســیزدهم در کنترل تورم 
معلوم و مشخص بود که نتیجه پایدار حاصل 
نخواهد شــد و مثل روز روشن بود که صرفا 
با اتکا به سیاست های پولی نمی توان تورم را 
در میان مدت و بلندمدت مهار کرد. مشخص 
بود که با ابزار سیاست های پولی نمی توان به 
صــورت پایدار و ماندگار نرخ تورم را کنترل 
کرد و تنهــا در کوتاه مدت شــاید توفیقی 

حاصل شود. 
این اقتصاددان یادآور می شــود: با وجود 
تاکیــد برخی اقتصاددانان بــه عدم کارایی 
سیاســت های پولی انقباضی در کنترل نرخ 
تورم در میان مدت و بلندمدت، بانک مرکزی 
دولت سیزدهم بدون توجه به سیاست های 
مالی و بخش واقعی، همچنان اصرار داشت 
با ابزار سیاســت های پولی انقباضی در کنار 

تثبیت ارز، به مهار تورم بپردازد.
شــقاقی تصریح می کنــد: اثرات مخرب 
این دو سیاســت در حال روشــن شــدن 
اســت؛ به طوریکه بازار سرمایه کاملا از کار 
افتاده است و خالص حاشیه سود بنگاه های 
تولیدی بازار ســرمایه از 34 درصد 1401 
بــه زیر 14 درصد 1402 افت کرده اســت 
و بخــش خصوصی و تولیــدی نیز به دلیل 
سیاست های شــدید انقباضی پولی و عدم 

دسترســی به منابع بانکی در شرایط بسیار 
بدی قرار دارند و رکود سهمگینی بر اقتصاد 

حاکم شده است.
۱۲۰ میلیارد دلار یارانه انرژی 

پرداخت می شود
در عین حال، ســعید تاجیــک، رئیس 
کمیســیون انرژی اتاق بازرگانی تهران در 
گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین در رابطه با 
چالش های دولت چهاردهم در حوزه ناترازی 
انرژی می گوید: نکته این جاست که آنچه را 
که دولت چهاردهم به ارث برده، اگر نخواهد 
اصلاح کند، باز هــم میراث به دولت بعدی 
می دهد. آنچه که وجود دارد، مشکل یارانه 
120 میلیارد دلاری است که ما داریم روی 
انرژی می دهیم.وی تصریح می کند: سالانه 
این یارانه پرداخت می شــود؛ بدون این که 

توزیع عادلانه ای هم داشته باشد. 
به هر شکل دولت پزشکیان با این شرایط 
روبه رو شده است، زیرا از سال 13٩8 قیمت 
بنزین اصلاح نشــده و ما ارزان ترین بنزین 
جهان را داریم. رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی تهران متذکر می شــود: در حوزه 
مصرف هم به نوعی مدیریت مصرف درستی 
هم شکل نگرفته، یعنی سبد خودروهای ما 
هنوز به سمت خودروهای کم مصرف تغییر 
نکرده اســت. در واقع نسبت به زمان اصلاح 
قیمت بنزین، ســبد محصــولات تولید ما 

تغییری نکرده است.
تاجیک یادآور می شــود: از آن طرف، در 
رابطه خروج خودروهای فرسوده هم اتفاقی 
نیفتاده اســت، بنابراین عملا با یک معادله 
چندوجهــی دولت آقای پزشــکیان روبه رو 
است که اگر بخواهد این معادله را حل کند، 
باید جسارت داشته باشد و همچنین توزیع 
یارانه ها عادلانه شــود.وی عنــوان می کند: 

120 میلیارد دلار یارانه ای که روی سوخت 
و انرژی پرداخت می شــود، برای کل ملت 
ایران اســت. مــا کلا 27 میلیون خودرو در 
کشــور داریم که بعضــی از خانواده ها چند 
خودرو دارند و بعضی از خانواده ها هم خودرو 
ندارند که این نشان می دهد در حوزه انرژی 

نیاز به اصلاح وجود دارد. 
اسب زین شده خودرو

 رو به موت است
امیرحســین کاکایی، کارشناس صنعت 
خودرو در گفت وگو با خبرگزاری خبرآنلاین 
هم درباره وضعیت صنعت خودرو می گوید: 
اگر بخواهم موضوع را به زبان ساده و با زبان 
دولت ســیزدهم بیان کنم، دولت چهاردهم 
یک اســب در حال مردن را دارند در حوزه 
صنعت تحویــل می گیرد. صنعت خودرو رو 
به موت اســت و جای آن قرار اســت یک 
اســب خارجی بیاورنــد.وی می افزاید: حال 
چگونه؟ شما در نمایشگاه تحول در دو سه 
روز گذشته می توانستید مشاهده کنید که 
چینی ها چگونه وارد کشور شدند و همچنین 
بحث واردات خودرو را هم می بینید چگونه 

دنبال می کنند.
این کارشــناس صنعت خــودرو عنوان 
می کنــد: بر این اســاس، صنعــت خودرو، 
صنعت رو به موت اســت. همین دو ســه 
روز گذشــته مجمع ایران خودرو و ســایپا 
برگزار شــد و دیدید که زیان رسمی بالای 
220 هزار میلیارد تومان بوده و زیان واقعی 
هم بیشتر از این رقم هاســت.کاکایی ادامه 
می دهــد: ایران خودرو فکر می کنم 32 هزار 
میلیارد تومان زیان اعلام کرده؛ در حالی که 
زیــان عملیاتی اش از خودرو پارس 53 هزار 
میلیارد تومان است. این یعنی زیان واقعی و 

عملیاتی اش خیلی بیشتر است.

تهاتر ملک با رمــزارز، دلار، طلا و 
سایر اقلام با ارزش، گرچه سهم کمی در 
بازار دارد؛ اما در حال تبدیل شــدن به 
یک چالش است. این معاملات علاوه بر 
اینکه منجر به تضعیف ریال می شوند، 
بر  تابع مقررات حاکم  اینکه  به واسطه 
بازار نیســتند برای پیگیری در مراجع 
قضایی احتمالا با دردســرهایی همراه 

خواهند بود.
بیت کوین بدهید، آپارتمان بگیرید؛ این 
تازه ترین شیوه تهاتر در بازار املاک است که 
توسط قشر خاصی دنبال می شود و به سرعت 
موفق به کسب بازار سیاه شده است. بازاری 
که با قواعد و مقررات موجود اموال غیرمنقول 
تناســبی ندارد و بر همین اساس در صورت 
کشیده شــدن معامله به دســتگاه قضایی، 

احتمالاً کار ســختی برای اثبات درســتی 
معامله خواهد داشت.

خبرآنلاین،  خبرگــزاری  گــزارش  بــه 
معاوضه آپارتمان با بیــت کوین، دلار، طلا 
یا هر کالای ســرمایه ای دیگر، عنوانی است 
که زیاد در میان آگهی های اینترنتی فروش 
املاک دیده نمی شود؛ اما به واسطه متناسب 
نبودن بــا قواعد معاملات ملکــی در ایران، 
در حال تبدیل شــدن به یک چالش است. 
تضعیف ریال، افزایــش کلاه برداری، کمک 
بــه پول شــویی و دور زدن قوانین معاملات 
املاک ازجملــه پیامدهای این نوع تهاتر در 

بازار املاک است.
طرفداران معاملات رمز ارزی

اســتفاده از رمــز ارز به عنــوان یکی از 
ابزارهای پرداخت، شیوه عامه پسندی در بازار 

نیست و با توجه به خطرات و پیچیدگی های 
این معاملات، عامــه مردم ترجیح می دهند 
همان ریال را بگیرند و برای خرید دوباره هم 
با همان ریال وارد معامله شــوند؛ اما کسانی 
مانند سازندگان که نیازمند تأمین سرمایه در 
گردش هستند و سرعت در فروش را ترجیح 
می دهند، تن دادن به آپشن هایی نظیر رمز 
ارز، طلا، دلار و ... یک میان بر برای رســیدن 
به پول است چراکه فروش این اقلام به مراتب 

سریع تر و راحت تر از ملک است.
در این میان معامــلات رمزارزی در بازار 
ملک به دارندگان پول ســیاه و مشــکوک 
نیــز فرصتی می دهد تا پــول کثیف خود را 
به املاک تمیــز تبدیل کنند؛ البته در همه 
این معاملات، در متن قــرارداد فقط ارزش 
ریالی معامله درج می شــود درحالی که هیچ 
سند پرداخت با اصالتی برای آن وجود ندارد 
و پیگیری های بعدی می تواند شبهه معامله 
را برمــلا کند.طبق روایت آگهی های فروش 
آپارتمــان در اینترنت، یکی از ســازندگان 
مســکن در منطقه 22 حاضر اســت برای 
تبدیل اموال غیرمنقول یعنی آپارتمان های 
خــود، هر چیزی از رمــز ارز تا طلا و حتی 
میلگــرد و بیل مکانیکــی را به عنوان ثمن 
معاملــه قبول کند تا فقط ملک را فروخته و 

پولش را گرفته باشد.
جذب شریک در ساخت

از میان معدود آگهی های اینترنتی حوزه 
املاک که تهاتر مسکن با رمز ارز، ارز و طلا 
را پیشــنهاد می کند، بخش عمده آگهی ها 
مربوط به پروژه های در حال ساخت و تعاونی 
اســت که فروشــنده برای جذب حداکثری 
شریک، تلاش می کند سرمایه گذاران رمزارز، 
ارز و طلا را به سرمایه گذاری در پروژه ترغیب 

کند.
در واقع، به واسطه رکود جدی بازار مسکن 
و عقب نشــینی ســرمایه گذاران سرمایه ای 
از این بازار، کســانی که در بــازار املاک و 
مســتغلات نیازمند نقدینگی سریع هستند 
یا باید تخفیف سنگین بدهند یا با گسترش 
دامنه ابزارهای پرداخت و اســتفاده از تهاتر، 
شرایط معامله را با شرایط خریداران بیشتری 

متناسب کنند. 
همچنان نکته پرریسک در این معاملات 
به خصوص بــرای خریــدار )پرداخت کننده 
رمــز ارز، ارز و طلا( این اســت که در متن 
قرارداد، ارزش ریالی معامله ثبت می شود؛ اما 
پرداخت کننده رمــزارز، دلار یا طلا در زمان 
مراجعه به دادگاه، قادر به ارائه سند پرداخت 

با اصالت ریالی نخواهد بود.

بازار میدان امام حسین محل عرضه 
میــوه، انواع گوشــت و... با قیمت به 
نسبت مناسب تر است؛ به عنوان مثال 
هر کیلو گرم گوشــت قرمز بین ۳۰۰ تا 

۶۵۰ هزار تومان قیمت گذاری می شود.
کاهش قدرت خرید مردم سبب شده تا 
برخی مســؤولان دولتی در نهادهای متولی 
تغییــر قیمت هــا را به طور رســمی اعلام 
و ابــلاغ نکننــد. در چنیــن فضایی بعضی 
نرخ  افزایش  بــه  تولیدکننــدگان مبادرت 
محصولات تولیدی کرده اند.در بازار لبنیات، 
برخــی فرآورده های لبنی کــه جز اقلام پر 
تقاضا نیســتند به دلیل قیمت بالا، از ابتدا 

سال تغییر قیمت ها را اعمال کردند. 
این تغییرات در چند مرحله انجام شد. به 
عنوان مثال، بسته پنیر یکی از برندها ابتدای 
سال گذشــته 65 هزار تومان شد. در ادامه 
این نرخ در تیر ماه تغییر کرده و به 81 هزار 
تومان رســید. امسال نیز در 3 ماهه نخست 
سال با تغییر قیمت جزئی به مبلغ 84.500 
تومان عرضه شد؛ اما این عدد ثابت نمانده و 

محصولات جدید این برند با مبلغ ٩1 هزار 
تومان به فروش می رسد.

از سوی دیگر، ماده اولیه محصولات لبنی 
شــیر است. با وجود این که ماه گذشته نرخ 
شیر خام درب دامداری ها تعیین شد و از هر 
کیلو گرم 15 هزار تومان به 18 هزار تومان 
افزایش یافت اما همچنان ابلاغ نشده است. 
با این وجود تغییر قیمت در بخشی دیگر از 
فرآورده هــای لبنی رخ داده و دوم مرداد هر 
بطری شیر کم چرب از 26 به 27 و پر چرب 

از 27 به 2٩ هزار تومان افزایش یافت.
 حال پرسش این است که آیا با ابلاغ نرخ 
رسمی شیر خام قرار اســت این افزایش ها 
ادامه داشته باشــد؟ به گزارش خبرگزاری 
مهر، در بازار حبوبات هم قیمت های جدید 
از حــدود 2 ماه قبل آرام آرام در محصولات 
بســته بندی اعمال شــده در حالی که ارز 
ترجیحــی واردات این محصــول پرمصرف 

حذف نشده است.
 افزایش نجومی نرخ این محصولات مردم 
را به ســوی خریدهای فله ای ترغیب کرده 

اســت. از سوی دیگر کاهش بازار تقاضا این 
اقلام ســبب شده تا تولیدکنندگان ناچار به 
تخصیص مشوق باشد. برخی برندها به شرط 
خرید دو بسته از یک محصول، بسته دوم را 
با تخفیف 50 درصدی به فروش می رسانند.

در بازار گوشــت قرمز نیز در چند ماه اخیر 
وضعیت به نسبت با ثباتی داشته که این به 

معنی کاهش قیمت ها نیست. 
همچنان قیمت هر کیلو گرم گوشت گرم 
گوسفندی و گوساله بالا بوده که دولت سعی 
کرده با توزیع گوشت وارداتی یارانه دار بین 
315 تا 450 هزار تومــان اجازه ندهد این 
محصول پروتئینی از سفره مردم حذف شود.
در حــال حاضــر قیمت هــر کیلو گرم 
گوشت گوســفندی بین 500 تا ٩30 هزار 
تومان و گوشت گوســاله بین 460 تا 540 
هزار تومان متغیر است. به گفته مدیرعامل 
اتحادیه دام سبک کشور، نرخ هر کیلو گرم 
گوسفند زنده بین 300 تا 320 هزار تومان 
بوده که نســبت به هفته گذشــته افزایش 
قیمتی نداشته است؛ اما نرخ تغییر می کند 

زیرا قیمت جو در بازار حدود 1,000 تومان 
گران شده است.دلیل افزایش قیمت جو در 
بازار هم به افزایش تعرفه واردات بر می گردد. 
بر اساس ابلاغیه افزایش تعرفه واردات جو، 
واردکنندگان مکلف شده اند مابه التفاوت این 
قیمت را از ابتدا سال بپردازند. این در حالی 
اعمال می شــود که تعرفه واردات جو هفته 

گذشته تغییر کرد. 
به طور قطع بازار دیگر کشــش افزایش 
قیمت در حوزه گوشت قرمز را ندارد زیرا با 
توجه به سطح درآمد مردم خریداری هم در 
این بازار نیســت. بازار شهرستانی در میدان 
امام حســین محل عرضه میوه، سبزیجات، 
انواع گوشت و… با قیمت نسبتاً پایین تری 

است. 
به عنوان مثال اگر هر کیلو گرم گوشت 
گوســفندی در قصابی های سطح شهر بین 
680 تا ٩30 هزار تومان در نوســان اســت 
این محصول پروتئینــی را می توان از بازار 
شهرســتانی بین 300 تا 650 هزار تومان 

خریداری کرد.

از تازه ترین شیوه تهاتر در بازار املاک رونمایی شد

بیت کوین بدهید، آپارتمان بگیرید 

زیر پوست شهر چه خبر است؟

خرده گوشت گوسفندی هر کیلو ۳۰۰ هزار تومان

رونمایی از پارادوکس هایی که دولت چهاردهم به ارث می برد

چهره واقعی اسب زین شده اقتصاد


